Utrumque autographum scriba, quem nota „Otakarus 5“ signamus, manu sua exaravit. 30 Ad eandem manum etiam haec Otakari regis diplomata revocanda sunt: diploma sine anno monasterio s. Petri in Olomuc (v. num. 60), et diploma a. 1223 mart. 2 eidem monasterio datum atque privilegium ordini s. Johannis Hierosolymitani a. 1213 dec. 31 concessum. Eiusdem scribæ manu exaratum est etiam chartae autographum, quam Robertus episcopus Olomucensis a. 1213 monasterio s. Petri in Olomuc dedit. Idem scriba scripsit etiam Henrici 35 Vladislavi marchionis Moraviae privilegium a. 1213 dec. 31 ordini s. Johannis Hierosolymitani concessum et Vladislavi II marchionis Mor. chartam a. 1225 maii 11 monialibus s. Petri in Olomuc datam. Eadem manus praeterea in aliquot Přemysli marchionis Moraviae chartis conspicitur (Erben, Reg. Boh. I, num. 861, 889 al.). Communis haec diplomatum origo, quae a variis

58. *a) „praecedere“ B. — b) aut describentis errore hic numerus omissus est, aut „tabernam“ 40 corrigendum est — c) „Quicunque“ B. — d) „Kristianus“ B. — e) „Zmil camerarius, Cirnin“ B. — f) „Brecihlao“ B. — g) „Dirschlo“ B. — h) „Hulehlaus“ B. — i) „Hstibor“ B. — k) „Hronota“ B.*

5 *personis variis monasteriis ecclesiisque data sunt, facilime explicatur, si scribam istum clericum quendam ecclesiae Olomucensis fuisse censeamus. Cui sententiae convenit, quod Otakarus rex in diplomate nostro praepositurae Olomucensi cancellariae munus assignavit. — In diplomate confiendo auctor e diplomate Vladislavi II ducis Bohemiae aa. 1146—1148 dato (Cod. dipl. Boh. I, num. 157) nonnulla de libertatibus, quae ecclesiae concessae sunt, descriptsit. — Diploma iam anno 1206 exeunte confectum esse ex eo cognosci potest, quod verba eius (usque ad „Budisslaus“ incl.) quae in utroque autographo uno impetu scripta sunt, Innocentii III papae confirmationi, quae data est Romae 1207 ian. 8, inserta sunt. Exemplar, quod confirmatio haec praebet, cum autographi A² lectionibus potissimum concordat; sed ex autographo ipso descriptum non esse, lectiones demonstrant, quas in notis e, f, h damus. —*

10 *In autographi A¹ tergo manu quadam cancellariae apostolicae saec. XIII fere medii scriptum est: „Istud est cum bull(a) privilegium, quod debet fieri ad instar.“ Ibidem in angulo inferiore dextro alia eiusdem temporis manus adnotavit: „Petit dominus rex confirmari inserto tenore.“ Quas quidem annotationes tempore Urbani IV papae scriptas esse ex eo appareat, quod ipsius privilegium, quod datum est Viterbii 1262 apr. 22 autographi A¹ verba accurate repetit. — Palacký, Déjiny, I, ps. 2, 366 et ap. Erben l. l. pag. 624 diploma ex vano in suspicionem vocat. Vide etiam Dudík, Mähr. allg. Gesch. V, pag. 48 sq. et X, pag. 6 sq.*

15 *(C.) ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Ego Premisl^a dei gratia rex Boemorum tercius, venerabili^b episcopo Olomucensi ¶ Ruberto suisque successoribus et Olomucensi ecclesie in perpetuum.^b Cum regie dignitati cedat ad gloriam, quociens sanctam veneratur et sublimat ¶ ecclesiam, nostre placuit serenitati eius previdere^c necessitati, ita ut nostre benignitatis experiatur beneficia, et nobis inde proveniant divini^d [mun]eris^d emolumenta. Noverit itaque tam presens etas quam futura posteritas, quod antiqua Olomucensis ecclesie renovantes privi-*

20 *legia, dec[revimus^e] omnes] eius possesiones,^f sive sint in Boemia, sive in Moravia, ab omni genere^g tributorum, vectigalium^h aliar[umque omnium exactionum] esse absolutas. Adientes, ut nullus pro castrorum * edificatione vel reedificatione sive pro aliqua ingruenti expeditioneⁱ secundum [quod in] antiquis continetur privilegiis,¹ homines episcopatus et ecclesie audeat inquietare. Ius quod datur pro capite, sive pro fure, vel pro*

25 *swod,^j principi vel eius inbeneficiatis, venerabili patri nostro Roberto^k episcopo et eius successoribus et ecclesie^l concessimus perpetuo obtainendum; hoc statuentes de fure: si in maleficio fuerit deprehensus manens in prediis ecclesie, sive capiatur et coram iuditio^m convincatur, eiusⁿ bona furis remaneant ecclesie, fur vero^o secundum quod placuerit principi puniatur. Si vero homines episcopatus et*

30 *ecclesie in aliquo coram iuditio culpabiles inveniuntur, nec nobis nec iudicibus nostris curialibusque vel inbeneficiatis aliquid inde proveniat utilitatis, sed apud^p*

40 **59.** *a)* ,Premissl[‘] litteris elevatis scriptum A². — *b)* ,venerabili — perpetuum[‘] omittit B. — *c)* ,providere[‘] B. — *d)* quae uncis hic et infra includuntur, in A¹ cum membrana putrefacta perierunt. — *e)* ,decrevimus[‘] deest A². — *f)* ,possessiones eius habitas vel habendas[‘] A². — *g)* ,onere[‘] B. — *h)* ,collectarum[‘] addit A². — *i)* ,expedicione[‘] A². — *j)* ,vel pro swod[‘] omittit B. — *k)* ,Roberto[‘] B. — *l)* ,et ecclesie[‘] om. B — *m)* ,iudicio[‘] A². — *n)* ,eis[‘] B. — *o)* ,remaneant, ipse vero[‘] A² et B. — *p)* ,aput[‘] A².

1) *In diplomate Vladislavi II ducis, quod dedimus in Cod. dipl. Boh. I, pag. 162, num. 157.*

episcopum et eius successores culpe perseveret satisfactio, nisi in quo tenetur satisfacere adversario. Cetera ut omnia breviter comprehendamus, omne ius, quod spectat ad usus principum, eis remittimus, ut plena et perfecta gaudeant libertate, nec ullus eis novas conditiones audeat inponere vel eorum iura mutare. Villam Cromezir cum foro et omni iure suo, quam quasi episcopo Olomucensi obligatam 5 precedentium principum fatebatur invidia, cum felicis memorie Johannes episcopus,² a reverendo patre nostro Ruberto,^k qui in presentiarum^q est decimus, a principe Moraue Ottone nigro pro CCC marcis emerit,^s ab omni inpetitione^r nostra et successorum nostrorum absolvimus, sanctientes,^s quod episcopus Olomucensis^t et eius successores plenam in ea habeant, omni impedimento remoto, pro velle 10 suo disponendi facultatem. Cum autem omni iuri divino contraria inoleverat consuetudo, quod decedente episcopo bona illius in usus principum vendicabantur, visum fuit nostre pietati istam abolere abusionem, hoc decernendo, quod ultima fata decedentis episcopi ecclesie non cedant ad detrimentum, cum eius patroni beatus Petrus apostolus et Paulus et felix martyr Wencezlaus^u apud^v deum vivant 15 in eternum. Decedente ergo episcopo omnia episcopatus et ecclesie bona sub manu decani et prepositi ecclesie illius integra eius successori reserventur, nec aliquis ea audeat occupare vel^w minuere vel in usus principum vendicare. Contigit autem,^x quod ab antiquis temporibus ecclesia illa preposito carebat, unde visum fuit patri nostro Ruberto^y in ea prepositum ordinare, qui [fra]tribus illius ecclesie 20 debito modo provideret et eorum necessitati responderet. Set cum deceat regiam manum ubique pluere beneficia, prepositure illi [cancellariam] nostram cum villa, que vocatur Vherchi,^z ad quam decimus denarius cum decima aratrorum nostrorum spectat^{aa} et omnium rerum ad utilitatem^{bb} nostram [pertinen]cium,^{bb} contulimus, interdicentes, ut nullus hec audeat inmutare. Libertatem etiam in episcoporum 25 electione, quam quidam principes impedit solebant, canonici[ci] illi[us] ecclesie secundum iura canonum libere et absolute concedimus et, ne in posterum irritetur, prohibemus. Ut autem hec omnia rata et inconcussa permaneant, hanc nostre serenitatis paginam nostro sigillo fecimus roborari et^{cc} a venerabili patre nostro Ruberto^y in die pasche publice excommunicari. Si quis autem contra hanc nostram 30 venerit constitutionem, rerum suarum gravi multetur dispendio et deum cum sanctis suis sibi adversum in extremo senciat iuditio.^m Huius rei sunt testes: Walterus decanus Olomucensis^t et archidiaconus Znoemensis,^{dd} Radosslaus archidiaconus Olo- mucensis, Bozko^{ee} archidiaconus Prerowensis,^{ff} Esau archidiaconus Brecizlauensis, Hermannus abbas Gradiscensis, Arnust^{gg} camerarius Olomucensis,^{hh} Willalmus 35